
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
ESTRATTO CON ALLEGATI 
 
DELIBERAZIONE N. 50 DEL 23 OTTOBRE 2023   
 
OGGETTO: Adesione al regime di gratuita reciprocità del servizio di prestito interbibliotecario 
erogato dal Polo culturale “Mattia Preti”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 

CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dello Statuto regionale della Calabria – approvato con legge 

regionale 19 ottobre 2004, n. 25 – la Regione ispira la sua azione al raggiungimento dell'effettiva tutela e 

del pieno esercizio, per tutti, di diritti e interessi riconosciuti dalla Costituzione, operando per il 

superamento degli ostacoli di ordine economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona 

umana; 

CHE, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento del Polo Culturale “Mattia Preti” – approvato con Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 15/01/2014 – “Il Polo Culturale del Consiglio regionale, al fine di 

agevolare il diritto alla conoscenza dei cittadini e di contribuire allo sviluppo culturale della società 

calabrese, garantisce accessibilità a chiunque, senza alcuna distinzione di età, razza, sesso, religione, 

nazionalità, lingua o condizione sociale. Il Polo Culturale fornisce gli strumenti bibliografici e documentali 

utili all'esercizio del mandato dei Consiglieri regionali, allo svolgimento delle attività delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale, nonché al soddisfacimento dei bisogni di conoscenza e 

informazione della collettività”; 

CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del summenzionato regolamento “I documenti - su supporto cartaceo, 

audiovisivo o digitale - possono essere direttamente disponibili o individuabili mediante collegamento con 

altri sistemi bibliotecari”; 

CHE al Polo culturale “Mattia Preti” è dedicata, altresì, la sezione 5 (denominata ‘Eventi culturali’) del 

Piano della Comunicazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 

n. 37 del 22 settembre 2016 e, da ultimo, modificato e integrato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 

n. 45 del 4 luglio 2022, che assegna allo stesso particolare rilievo nella piena valorizzazione del patrimonio 

culturale e scientifico della Regione Calabria; 

CHE, ai sensi del paragrafo 5.1. della summenzionata sezione “Il Polo culturale Mattia Preti, inaugurato il 

31 gennaio 2014, è un sistema integrato di gestione culturale che si configura - a livello territoriale - come 

punto di accesso per l’assolvimento dei diritti all’informazione, al sapere e alla conoscenza, nel rispetto 

della legislazione italiana e in coerenza con gli orientamenti formulati dalle organizzazioni internazionali 

quali l’ONU, l’UNESCO, l’Unione Europea, l’IFLA”; 

 

CONSIDERATO che secondo il Manifesto IFLA/UESCO sulle biblioteche pubbliche (18 luglio 2022) 

“l’accesso all’edificio e ai servizi della biblioteca pubblica deve essere, in linea di principio, gratuito”;  

 

RILEVATO 

CHE le linee guida IFLA/UNESCO per lo sviluppo del servizio bibliotecario pubblico (a cura della 

Commissione nazionale Biblioteche pubbliche dell’AIB - Associazione italiana biblioteche), al paragrafo 



 

2 

 

2.4.4., prevedono che “Il pagamento di tariffe per diventare utenti della biblioteca e usufruire dei suoi 

servizi non dovrebbe essere una fonte di introiti per la biblioteca pubblica, dato che trasforma la capacità 

di pagare le tariffe in un criterio discriminante per l’uso della biblioteca”; 

CHE al paragrafo 3.7. delle suddette linee guida si afferma che “Il complesso dei servizi alla comunità 

migliora quando le biblioteche stabiliscono rapporti di scambio reciproco di informazioni, idee, servizi e 

competenze”; 

 

TENUTO CONTO 

CHE il Polo culturale “Mattia Preti” ha sottoscritto l’Accordo di adesione al Servizio di prestito 

interbibliotecario e fornitura di documenti ILL SBN (Inter Library Loan SBN) con l’Istituto Centrale per il 

Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche (ICCU), recante il numero di 

repertorio 760 del 17 novembre 2014, che si allega alla presente; 

CHE, con il summenzionato Accordo, il Polo culturale aderisce al servizio nazionale di prestito 

interbibliotecario e fornitura di documenti, accessibile gratuitamente su internet e rivolto ai bibliotecari e 

agli utenti finali; 

 

DATO ATTO 

CHE il servizio di “Prestito interbibliotecario” è previsto, altresì, al paragrafo 6, parte II, della Carta dei 

Servizi del Polo culturale “Mattia Preti”, approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 5 

gennaio 2014 e, ad oggi, in corso di aggiornamento; 

CHE il summenzionato servizio di “Prestito interbibliotecario” consente agli utenti del Polo culturale di 

richiedere documenti presenti in cataloghi di altri centri di documentazione e biblioteche (prestito 

interbibliotecario in entrata) o l’invio ad altre biblioteche del sistema bibliotecario nazionale e 

internazionale di documenti rientranti nel proprio patrimonio (prestito interbibliotecario in uscita); 

 

RILEVATO che il prestito interbibliotecario può essere effettuato con tutte le biblioteche e centri di 

documentazione presenti sul territorio nazionale in regime di gratuita reciprocità, ovvero assolvendo i 

costi di invio del documento nel caso di richiesta da parte di altre biblioteche, oppure assolvendo i costi 

di restituzione nel caso di richiesta da parte dell’utenza del Polo culturale; 

 

VALUTATO pertanto che, al fine di promuovere l’interscambio del patrimonio collettivo e la diffusione di 

sapere e conoscenza, è opportuno aderire al sistema di gratuita reciprocità che pone a carico della 

biblioteca/centro di documentazione le spese di invio o di restituzione dei libri richiesti o inviati da altre 

biblioteche/centri di documentazione del sistema bibliotecario nazionale; 

 

RITENUTO di stabilire, ai fini del miglioramento del servizio pubblico offerto dal Polo culturale e dello 

sviluppo delle relazioni e della collaborazione all’interno del sistema bibliotecario nazionale, che 

l’erogazione del servizio di “Prestito interbibliotecario” sia effettuata dal Polo culturale “Mattia Preti” in regime 

di gratuita reciprocità; 

 

RITENUTO pertanto che, a partire dall’anno 2024 e successivi, le spese di spedizione scaturenti dal 

servizio di prestito interbibliotecario – ovvero i costi di invio del documento bibliografico richiesto da altre 

biblioteche e i costi di restituzione dei documenti bibliografici richiesti da parte dell’utenza del Polo culturale 

ad altre biblioteche del sistema bibliotecario nazionale – siano a carico del bilancio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal settore 

proponente; 

 



 

3 

 

all’esito dell’istruttoria compiuta dal Segretariato generale e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria 

a tutti gli effetti di legge, 

 

su proposta del Segretario generale, 

 

a voti unanimi  

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto dell’Accordo di adesione al Servizio di prestito interbibliotecario e fornitura di 

documenti ILL SBN tra l’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le 

informazioni bibliografiche e il Polo Culturale “Mattia Preti” del Consiglio regionale della Calabria, 

recante il numero di repertorio 760 del 17 novembre 2014, che si allega alla presente;   

 

2. di stabilire che il prestito interbibliotecario, a partire dall’anno 2024, sia effettuato con tutte le 

biblioteche e centri di documentazione presenti sul territorio nazionale in regime di gratuita 

reciprocità, ovvero assolvendo i costi di invio del documento nel caso di richiesta da parte di altre 

biblioteche e i costi di restituzione nel caso di richiesta da parte dell’utenza del Polo culturale; 

 

3. di stabilire che la spesa derivante dall’adozione del presente atto non superi per l’esercizio 
finanziario 2024 e successivi l’importo annuo di euro 2.000,00 sulla base di una previsione di 
spesa, allegata alla presente, calcolata sul costo storico del servizio aumentato dei costi derivanti 
dal fisiologico incremento annuale dell’utenza e dalla maggiore richiesta del servizio di prestito 
interbibliotecario; 
 

4. di demandare al Settore Provveditorato, Economato e Contratti di prevedere nel bilancio del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024 e successivi il consequenziale aumento di 
spesa su missione 01, programma 03, titolo 01, macroaggregato 103, capitolo U51300, P.D.C. U. 
1.03.02.16.002 del bilancio del Consiglio regionale relativo alle spese postali dell’Ente; 
 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato generale per competenza, alla 
Direzione Generale, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti e al Capo di Gabinetto, per opportuna conoscenza; 
 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 Il Segretario  

F.to Antonio Cortellaro 
  Il Presidente 

F.to Filippo Mancuso 


